
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 21 de agosto de 2024 
   TR. N.° 0643-2024-R-UNALM 

Señor: 
 
Presente.- 
Con fecha 21 de agosto de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0643-2024-R-UNALM. - La Molina, 21 de agosto de 2024. 
CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución N.° 0027-2024-R-UNALM, de fecha 23 
de enero de 2024, se aprobó la Directiva N.º 001-2024/DIGA para la "Administración 
de Caja Chica", Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, Recursos 
Directamente Recaudados y Transferencias Financieras y anexos: formato N.º 01, 02, 
03 que forman parte de la presente resolución; Que, mediante Comunicación N.º 2038-
2024/DIGA, de fecha 20 de agosto de 2024, el director general de administración 
solicita la actualización de la Directiva N.º 001-2024/DIGA "Directiva para la 
Administración de la Caja Chica", para el Ejercicio Fiscal 2024, de acuerdo a lo 
establecido en los nuevos lineamientos expuestos en la Directiva N.° 003-2024-EF/52-
06, aprobada mediante Resolución Directoral N.° 008-2024-EF/52.01, que modifica 
entre otros aspectos el manejo por todas las Fuentes de Financiamientos; Que, de 
conformidad con la Directiva N.° 003-2024-EF/52-06, aprobada mediante Resolución 
Directoral N.° 008-2024-EF/52.01, el Decreto Legislativo 1441 que modifica la Ley  
28693 “Ley General del Sistema Nacional de Tesorería”; Ley 31638, “Ley del 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024”; Decreto Legislativo 1436 que 
modifica la Ley 28112 “Ley Marco de la Administración Financiera del Sector Público”; 
Decreto Legislativo 1440 que modifica la Ley 28411 “Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto”; Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del 
artículo 314 del Reglamento General de la UNALM y estando a las atribuciones 
conferidas al señor rector, como titular del pliego;  SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- 
Aprobar la actualización del artículo V. APERTURA REPOSICIÓN Y LIQUDACIÓN, 
y del artículo VII. USUARIO de la Directiva N.º 001-2024/DIGA “Directiva para la 
Administración de Caja Chica", por Fuente de Financiamiento de Recursos 
Ordinarios, Recursos Directamente Recaudados, Donaciones y Transferencias 
Financieras, quedando redactadas de la siguiente manera: 
 

V. APERTURA, REPOSICIÓN Y LIQUIDACIÓN   
 

El proceso de apertura y los montos de Caja Chica está determinado por la 
Resolución Rectoral Nº 0027-2024-R-UNALM a solicitud de la Dirección 
General de Administración (DIGA).   
 
La Dirección General de Administración autoriza la utilización de dichos 
fondos, teniendo en cuenta las disposiciones de la presente Directiva. El 
procedimiento para la ejecución de dichos fondos, considera, las siguientes 
consideraciones:   
 
El monto máximo para solicitar la atención por cada vale no debe exceder el   
20 % (S/ 1,030.00) de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigente (S/ 
5,150.00); excepcional puede destinarse al pago de viáticos por comisiones 
urgentes, no programados debidamente autorizados por el director general de 
administración o quien haga sus veces en la Entidad y hasta por un tope de 
S/ 2,000.00. 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 21 de agosto de 2024 
   TR. N.° 0643-2024-R-UNALM 

- 2 - 
 
 VII. USUARIO 

 
El retiro de los fondos, será autorizado por el jefe de las Unidades Operativas 
o dependencias, y la persona que efectúa el retiro y/o encargado de rendir 
cuenta, debe ser personal docente, administrativo nombrado y/o contratado, 
o CAS registrado en planilla.     
 
El usuario deberá llenar correctamente toda la información que se consigna 
en el formato de Caja Chica teniendo especial cuidado en especificar en forma 
minuciosa el uso que dará al dinero en efectivo que está solicitando, e indicar 
el código de la dependencia, partida genérica y específica de bienes y/o 
servicios por objeto del gasto.   
 
La Caja Chica es un fondo en efectivo que puede ser constituido con Fondos 
Públicos, cualquiera sea la fuente de financiamiento, con excepción de la fuente 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, a ser destinado única y 
exclusivamente para el pago por gastos que conlleven al cumplimiento de 
objetivos institucionales los mismos que deben reunir, de manera concurrente, 
las siguientes condiciones: 

a) Por su naturaleza, no puedan ser debidamente programados. 
b) Ser eventuales o urgentes. 
c) Demandan su cancelación inmediata. 

 
Todo pago con cargo a la Caja Chica por conceptos o finalidades que no se 
encuentren permitidos, acarrea responsabilidad. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- 
Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario General. - Sellos del 
Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". 
Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

 
c.c.: OCI,R,DIGA,UA,UT,UPP,UPPP,UEI. 
























